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Innledning/bakgrunn

Statens vegvesen varsla oppstart av reguleringsplan for rv 555 Sambandet Sotra-Bergen frå Kolltveit i
Fjell kommune til Bergen kornmunegrense 13.02.13. 1lordaland fylkeskommune gav innspilltil
planarbeidet i brev datert 12.04.13, med merknader i forbindelse med nyere tids kulturminne, varsel
om marinarkeologisk registrering og varsel om befaring for a vurdere potensialet for nye funn av
automatisk fredede kulturminner i planen sitt landareal. Det ble i brevet pekt på at potensialet for funn
av nye automatisk fredete kulturminne var stort.

Hordaland fylkeskommune og arkeolog fra Statens vegvesen gjennomførte en befaring 24.05.13.
Fylkeskommunen oversendte krav om arkeologisk registrering med kostnadsoverslag med hjemmel i §

i kulturminneloven i brev datert 9.06.13. Statens vegvesen godkjente kostnadsoversiaget i e-post og
brev 04.07.13, og bad om at arbeidet vart sett i gang.

Arkeologisk registrering i planområdet ble gjennomført perioden 16.09.13-29.11.13. Registreringene
i planen sitt landareal påviste 18 nye automansk freda kulturminne, alle boplasser fra steinalder. Av
disse er det nå søkt om dispensasjon fra kulturminneloven for 12 lokaliteter som er i konflikt med
tiltaket.

Fig. I. Karl over det omsøkte
planområdet Slor sirkel: Bildey
liten Areflordspollen.
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Planområdet, landskap, miljø og kulturminner

Planområdet for plan id II) 20130001 362RP i Fjell kommune dekker en strekning pa om lag 6,5 km,
fra Kolltveit på Sotra i vest, til kommunegrensen mot Bergen i Vatlestraumen i øst. Planområdet på
Litlesotra er i stor grad preget av bebygd arcal f.eks. i sor ved Straume, mens området rundt
Arefjordpollen er mindre påvirket av moderne tiltak. På sørsida av rv.5.5.5på Bildmyer det unnark i øst,
og jordbruksland i vest. På Kolltveitsiden av Rildøystraumen er det store nedbygginger, mens det i
vest, ved innslaget til Kolltveittunnelen, er områder som er noe mindre nedbygget av moderne tiltak.

Seive planområdet ligger sentralt Fjell kommune, og det er høy planaktivitet i denne delen av
kommunen. Deler av planområdet til reguleringsplanen for Sotrasambandet i Fjell kommune
overlapper med kommunedelplan fir Nordre Bildøy, samt område- og detaljrcguleringsplaner hvor
Hordaland fylkeskommune har foretatt kulturminnefaglig vurdering, og i fiere tilfelle gjennomført
arkeologisk registrering. I lele Nordre Bildøy, bortsett fra arealet vest for Holmavatnet, er lagt ut til
sentrumsformål. Denne utbyggingen strekker seg sørover langs Straumssundet på østsiden av Bildøy.
Pr i dag tre områdeplanar på Nordre Bildoy som er under arbeid i tillegg til Sotrasambandet. Området
må altså i høyeste grad defineres som et pressområde.

Landskapet må karakteriseres som et typisk knausete kystlandskap med lav buskvekst, parti med
lauvskog og felt med plantegran. Det er større områder med sammenhengende jordbruksareal innenfor
planområdet. Ved Areljordspollen er landskapet preget av spredt hyttebehyggelse lauvskop Og
eksponert berg. Dette er, som navnet sier, en poll. Her er det ingen pjennomstrømming slik en ser på
lokalitetene ved Bildøy. Arefjordspollen ser også ut til å ha vært et lukket frordsystem helt siden
slutten av siste istid. Her er det påvist en del mindre lokaliteter som på en annen måte en de store
«stromboplassene» (Lok II og 13) viser noe av de ulike lokalitetstypene som finnes innenfor
planområdet.

På Rildøy og Areftordspollen ligger lokalitetene Rodt skjermet mot vind og bølger fra ulike retninger
på innsiden av Sotra. 1dette området går det flere kraftige tidevannsstrømmer, f eks. «Straumsundet»
mellom Lille-Sotra og Bilchay,otr «Bildøystraumen» mellom Bildøy og Sotra. Dette er strømmer som
må regnes som ressursoptimale når det gjelder fangst og fiske, oR er miljø vi vet ofle har spor etter
intensiv bosetning gjennom hele steinalderen. I Kotedalen i Radey kommune ble det feks. påvist mer
eiler mindre sammenhengende bosetningssekvenser fra første halvdel av eldre steinalder og frem til
slutten av yngre steinalder, en periode på ca 5000 år. Denne undersøkelsen gav også et viktig innblikk
i fangststeinalderen på Vestlandet.

Et annet viktig poeng i denne sammenhengen er at området Lerøy, Bjorøy, Lillesotra og Bildoy ligger
på et platå/gruntvannsområde, det som nærmest kan karakteriseres som en oversvømt strandflate. Som
vist på fig. 2 er dette et område hvor næringsrikt vann fra dypet fra Korsfjorden i sør, eller
Iljeltefjorden i nord, blir presset opp og inn i ulike kanaler og strømsystemer. Dette fenomenet
betegnes som «upwelling» og er prosesser en vet skaper særlig fruktbare økosystem. Ser en på Midt-
og Sunnhordaland som helhet skiller området rundt Lillesotra seg ut som det eneste
grunntvannsområdet på innsiden av Sotra. Ser en spesifikt på Bildøy ligger denne midt i dette
området. I tillegg er dette det smaleste punktet, her får følgelig vannet størst fart og blir særlia
oksygenrikt. Gjennom hele forhistorien må en regne med at store stimer med pelaRisk fisk som sei,
lyr, sfld og makrell har stått i disse strømmene. I tillegg ma det ha vært mengder bunnlisk på dette
platået. Dette har igjen tiltrukket dyr lengre opp i næringskjeden (sjefugl, sel, hval, oter ol). Alle disse
er arter vi med sikkerhet vet har vært viktige byttedyr for menneskene gjennom hele forhistorien.
Okonomisk sett er dette sannsynligvis hovedforklaringen på de rike lokalitetene som er påvist på
Bildøy, her flnnes god ly for vær og vind og samtidig 1etttilgang til en svært rik marin fauna.
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vitenskapelige potensiale på en best mulig måte. Delle er det overordnede utgangspunktet for

Universitetsmuseets prosjektplan.

Registreringene og generelt om Universitetsmuseets arbeidsopplegg

Hordaland fylkeskommune sinc registreringer fant sted i perioden 16.9 til 29.11 2013. Samlet ble det

påvist 18 automatisk fredede kulturminner hvorav det er sokt om dispensasjon for 12. Etter
universitetsmuseets mening er registreringen bra utfolt. Lokalitetene er avgrenset både horisontalt og

vertikalt til tross for de utfordringer dette medfører feks. i tett skog og i dyrket mark.

Avgrensingen av slike lokaliteter er krevende, noc som fylkeskommunen selv presiserer i sin

dispensasjonssoknad. Vi synes også at fylkeskommunens anslag av lokalitetsstorrelse i noen tilfeller

har vært noe konservativ. Dette er også den direkte åuaken til at vi opererer med en så vidt stor
prosentandel til ut2raving (25%) og en avdekking av 1okalitetsflaten på 110% (se under). Haddc

Hordaland fylkeskommunes lokalitetsavgrensinger vtrrt foretatt mer i forhold til overordnede
landskapsrom, slik praksisen er ved en del andre fylkeskommuner, viIle prosentandelen utgravd areaI

sannsynligvis ligget på 10-15% av lokalitetsflaten (se Fig 3). Sely om det samlede utgravningsvolumet

ville blitt det samme. Det er imidlertid viktig å påpeke at dette i forste rekke handler om ulike
tradisjoner og registreringspraksiser hos ulike fylkeskommuner, ikke at denne registreringen er dårli
eller mangelfullt utfort.

på et prosjekt av dette omfanget vil det med stor sannsynliabet dukke opp en del uforutsette forhold.

Ofte crfares det at lokalitetene stratigrafisk sett er mer eller mindre kompleks enn antatt, eller at de har
en annen utstrekning enn det som har blitt vurdert i registreringsrapporten. Dette er langå på vei

feilkilder det ikke går an å gardere seg mot med den registreringsmetoden som benyttes. Ofte fremstår
kompleksiteten (eller mangel på kompleksitet) forst når et mer helhetlig areal blir åpnet opp med

maskin. Dette forholdet er det sa langt det er mulig tatI høyde for i universitetsmuseets
arbeidsopplegg. Når vi i vår plan skriver at 110% av det totale lokalitetsarealet skal avdekkes er dette
altså på bakgrunn av at vi vet at det kan Iigge viktige deler av boplassen utenfor det som er definert

som selve lokaliteten.

Det er også viktig å påpeke at 110% avdekket arcal vi, være et gjennomsnitt på alle lokalitetene sett
under ett. 1 noen tilfeller vil vi sannsynligvis måtte avdekke 140%, mens vi i andre tilfel ler
sannsynfigvis vil noye oss med 50-60%. Erfaringsmessig vil vi med et slikt opplegg fange opp de

viktigste bestanddelene av lokal iteten etter at denne eravdekket med maskin. Det vesentlige for
Universitetsmuseet, og tiltakshaver, er al denne variakonen hele tiden vil foreeå innenfor budsjettets

totale rammer.

Det arbeidsopplegget som vi skisserer her mener vi vil gi oss den fieksibiliteten som er helt nødvendig
for å møte de utfordringene som vil komme innenfor et prosjekt av denne størrelsesordenen.

Pig 3. Ekyempel på negallve og posilive
prevestikk ener ffikeskommunens registrering
Her i omradet Sore Pulduy vest. Dene området
dener også som eksempel på prakisen med
mange små lokalileter Haddeunere av de små
lokalnetene vcortslån sammen til storre enheter
pni bakgrunn av lopogrhfiske Jbrhold ville
Mgravingsandelen på 25% bilfi betraklehg
mindrp Alons det faktisk Mgravde vohunet ville
bRu det sarn
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dagens Oapes maksimum). Øverst
vensite: Areffordspollen, øverst til hayres
Sore Rildoy øst og til venstre: Sore

Bildsyssår

De omsøkte kulturminnene ogplanlagt arbeidsopplegg

Hanframlegget er i direkte konflikt med 12 automatisk fredede kulturminner, 6 på Sbre Bilcløy vest. I

på Søre Bildoy øst og 5 i Areflordpol len. Lokalifetene er ner presentert i stigende rekkefølge ut fra

lokalitetsnuminer. Lokalitetsbeskrivefsene er henter direkte fra fylkeskommunens

dispensasjonssøknad, foto er hentet fra registreringsrapporten. Kartgrunnlaget er hentet fra

Askeladden. Universitetsmuseets vorderinger er gjort på bakgrunn av registreringsrapport samt flere

befaringer pa lokalitetene.
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Vi gjør igjen oppmerksom på at vi vurderer dette prosjektet som en heIheh dette gjenspeiles oRså
våre faglige problennstillingen Når vi benytter en «fitt» kalkyle på 25% på alle lokalitetene medforer
dette nødvendigvis en oppdeling av tidsforbruk som isolert sett kan fremstå som merkelig (se tahell s.
18). Som tidligere nevnt vil dette i praksis kunne befi variasjoner som trolig vil Iigger mellom 10 og
50%. Det vesentlige er altså å se prosjektet som helhel, og at de overordnede faglige
problemstillingene som er styrende for prosjektet kun kan Ia seg realisere orn et helhetlig perspektiv
legges til grunn for feltarbeidet.

Innledende arbeid, infrastruktur og styringsgruppe

På de tleste 1okalitetene er det mye vegetasjon 1form av trasr og busker. Det er en forutsetning at dette
fjernes i god tid for vi begynner med vårt arbeid. Det er viktig at dette gjøres på en skånsom måte og at
det ikke benyttes kraffige skogsryddingsmaskiner da disse vil kunne skade de funnførende lagene.
Tiltakshaver bor ha en dialog med Universitetsmuseet før de begynner på dette arbeidet. Vi vil også
ønske å være tilstedc under denne prosessen. Vi er avhengig av strom, vann (min 7 kg trykk) og god
og sikker tilkomst til lokalitetene. 1tillegg må det på et tidlig tidspunkt, i samråd med grunneier og
tinakshaver, legges til rette for etablering av hrakkerigg. På denne bakgrunn vil det knyttes en
prosjektleder og prosjektassistent til prosjektet fern uker Mr oppstart. Denne tiden vil også brukes til å
supplerende prøvestikking i områder hvor stratigrafien er uklar.

Kort tid etter det forefigger vedtak og bestilling vil det oppnevnes en styringsgruppe bestående av
personer fra ulike fagmiljo, Riksantikvaren og Hordaland fylkeskornmune.

Lokalitetene

Lok 3, Id 175003
Fylkeskommunens lokoliletsheskrivelse: Lok 3 ligg i nordenden av ei større grasvaksen dyrka flate, om
lag 12-15 moh, rett aust for lok 12. Utstrekning er estimert til 235 kvm. Det cr 5 funnførande
prøvestikk, 4 i dyrka mark og I i cit skogholt i nordlege del av lokaIiteten. Totalt er det 61 funn frå
lokaliteten. Funnområdet er topografisk avgrensa mot nord og sør. I vest er det torv rett på berg, og
mos aust skrår terrenget ned eit small dalårag. Det gårei dreneringsgrofi gjennom lokaliteten og vidare
austover i det smale daldraget. Det er bg,teikn til ryddIng av stein på tlata. Eitt provestikk synest å ha
omrota massar (AW16), medan AW 15 i nordlege del av Mkaliteten synest å vcre utorstyrra. Dette
prøvestikket har bg hegast funnfrekvens, 52 av totalt fl funn. Den nordlegaste delen av lokaliteten
synest å vere best bevart, rnedan den delen som ligg i dyrka mark synest å vere forstyrra av dyrking og
dreneringsgroft. Funna er dels frå grus og sand, men bgi mørk brun grushaldig humus. Det er
varierande tilhøve mellom dei ulike provestikka, men på det meste er funnførande lag ca 30 em tjukt.
Råstoffet består av kvarts, kvartsitt, mylonitt og hergkystall. Samanhalde med
strandforskyvningskurva indikerer dette datering tiI seinmesolittikum, men tidlegmesolittikum er bg
muleg basert på kurva.

ariffl•

Eig. 5. Lokalitetligger i ot'ergongen mellomvk
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Universitetsmuseets arbeidsopplegg
Lokaliteten ligger for en stor del i dyrket mark. Ett av prøvestikkene ligger Iikevel utenfor oppdyrket
område. I dette prøvestikket er stratigrallen tilsynclatende mer intakt. Det er også i dette provestikket
mesteparten av funnene er gjort (52 av 61 funn). Det betyr at det sannsynligvis er mer urørte
delområder knyttet til denne lokaliteten. På den annen side er det flere steder spor etter oppdyrking og
drenering. For å få best mulig kontroll over relasjonen mellom uforstyrrete og forstyrrete kontekster
ønsker vi å avdekke hele området med maskin. Under dette arbeidet vil det sannsynligvis bli ganske
åpenbart hva som er intakt og hva som er odelattt av moderne inngrep. Det cr også sannsynlig at det
vi/ være æminer med intakte kultudag i den dyrkede marken, f eks. mellom dreneringsgrøfter.
Universitetsmuseet slutter seg til fylkeskommunens tentative datcring av boplassen til
seinmesolitikum. Men som det også b1ir presisert har lokaliteten dels lagt over øverste tapesnivå, og
det kan derfor tenkes at deler av materialet kommer fra tidligmesolitikum. Den store variasjonen i det
littiske materialet, både når det gjelder råstoff (flint, mylonitt, kvarts, kvartsitt og bergkrystall) og
redskaper (flekker, borspisser og skrapere) sammen med at en del av materialet er brent, tyder på at det
ligger en boplass av et visst omfang her. Spesielt gir funn av «boplassrelaterte» artcfakter som
borspisser og skrapere er det grunn til å anta dette. Ved en større avdekking med maskin er
målsetningen å fmne uforstyrrede områder, samt påvise strukturer av ulik art (ildsteder, boligstrukturer
etc).

Lok 4, Id 175004
Fylkeskommunens lokalitursheskrivelse: Lok 4 ligg rett aust for lok 3, om lag 12 moh. Lokaliteten ligg
på ei flate i open lauvskog, ustrekninga er estimert til 65 kvm. Låge bergknausar avgrensar lokaliteten
i nord og sør, ein 2 In høg knaus avgrensar lokaliteten mot vest. Mot aust er ei smal, slak skråning med
citt funntomt prøvestikk. 3 av 7 prøvestikk var funnførande, totalt 6 funn. Funna er i hovudsak frå grus
og sand, funnførande lag er opptil 20 cm tjukt. Provestikka viser ikkje teikn tilforstyrringar,
lokaliteten reknast dermed som intakt. Råstoffet består av flint og kvarts. Det er ingen diagnostiske
funn i materialet. Strandforskyvningskurva indikerer bruk i slutten av seinmesolittikum eller
idlegneolittikum, eller tidlegmesolittikum.

Fig. 6. Lokalnet 4 ligger i sin helhet i utmurk

Universiletsmuseets arbeidsopplegg
Etter Universitetsmuseets mening bor denne lokaliteten vurderes som en del av Lok 3. Den vil derfor
integreres i undersøkelsen av denne. Funnmaterialet er relativt beskjedent, så det kan tenkes at dette er
utkanten av et boplasskompleks. Men vi vet ut fra tidligere erfaringer at det kan ligge interessante
strukturer i utkanten av mer funnrike områder. Det legges ned et relativt beskjedent antall ukeverk for
å undersøke Lok 4. Innenfor denne tiden ønsker vi primært å åpne opp et større areal, og deretter grave
ut en mindre flate på ca 16m2.

Lok 6, Id 174997
Fylkeskommunens Lok 6 ligg på vestsida av Arefbordpol len, 17-18,5 moh på ein
bergrygg sor for cit ope myrdrag. Det er varierande med lausmasse på lokaliteten, einskilde stader er
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berg i dagen og berg dekka av tory. På grunn av dei skrinne tilhova er det vanskeleg å avgjere
utstrekninga på lokaliteten. Tilgjengeleg areal på flata er opptil 25 kvm, men lokaliteten kan vere
mindre. 2 av 6 provestikk var funnforande, totalt 8 funn. Råstoffet er flint, ingen diagnostiske funn.
Råstoff samt strandforskyvningskurva indikerer datering ti I tidlegmesolittikum. Prøvestikkskjema frå
lok 6 er ikkje funne etter registreringa, det kan såleis ikkje leggjast fram profilteikningar av stikka.
Skildring av funntilhove og provestikk gir likevel ein del informasjon om situasjonen. På bakgrunn av
dette, og lokaliteten sin begrensa utstrekning, har fylkeskommunen ikkje vurdert det som naudsynt å
gjere ytterlegare registrering. I funntabeller det opplyst at det er funn i BL 1 i HÅ29, og BL1-2 i
HÅ30. Det er vidare opplyst at det er grave ytterlegare 2 bøttelag i 1-1Å30utan fleire funn.
Erfaringsmessig er bottelag gjerne 5-10 cm tjukke ved provestikking. vi anslår dermed tjukna på
funnførande lag i HÅ30 til opptil 20 cm.

Fig. 7 tokaliiet 6 ligger i utmark i Arefjordspollen.

Universitetsmuseets arbeidsopplegg
Lokalitet 6 representerer en situasjon som på mange måter er usikker/uavklart. Fylkeskommunen
antyder i sin rapport at dette kan være en lokalitet fra tidligmesolitikum. Dette er utelukkende vurden
ut fra hoyden over havet, da det littiske materialet ikke gir noen sikre holdepunkt. Etter vår mening er
det imidlertid ingenting som taler mot at dette kan være fra tidligmesolitikum. Hvis dette er tilfellet vil
det være mulig å avdekke hele lokaliteten og sannsynligvis få full kontroll over funndistribusjonen.

Lok 7, Id 174995
Fylkeskommunens lokalitnsbeskrivelse: Lok 7 ligg på vestsida av Årefjordpol len, 17-18 moh på ein
bergrygg sør for eit ope myrdrag. Det er varierande med lausmasse på lokaliteten, einskilde stader er
berg i dagen og berg dekka av torv. Funnområdet er avgrensa av ein knaus mot sor og aust, av
funntomme provestikk mot nord og sor, og berg i vest. Utstrekninga er estimert til 40 kvm.
Funnførande lag er opptil 35 cm tjukt. 2 av 6 provestikk er funnførande. totalt 14 funn. Råstoffet
består av flint, utover avslae er det funne eit kjemefragment og eit makroavslag av grov flint. Råstoff
samt strandforskyvningskurva indikerer datering til tidlegmesolittikum.

tig. 8 Lokalilet 7 ligger like ved Lok 6 ved innlopet til er hasseng i Areljordspollen.
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Universiletsmuseets arbeidsopplegg
I.okaliteten har lignende beliggenhet som Lok 6. og ligger ren nord for denne. Lokalitet 7 sin

beliggenhet må likeel sies å være mer optimal med en sannstand 15-16 m over dagens. I motsetning
til Lok 6 ser materialet på denne lokaliteten utvilsomt ut til å acretidligmesolinisk. Deue passer også

med hosden over havet. Dette vil gi en alder på denne lokaliteten på ea 10 500 år for nåtid. At det er
funnet kjemefragment og en makroflekke tyder på produksjon av redskap på stedet. Erfaringen fra

denne typen lokaliteter er at funnene kan ligge i tene samlinger. Om en ikke treffer disse med
provestikk vil en stå i fare for å gå glipp av hele lokaliteten. Vår strategi er derfor her, som på de andre

lokalitetene, å avdekke hele området med maskin. for deretter å konsentrere selve gravingen om de

arealene på lokalitetsflaten som har størst potensial.

Lok 8, Id 174994
Fylkeskommunens lokallielsheskrivelse: Lok 8 ligg på vestsida av Arefjordpollen, 12-15 moh.

Utstrekninga er estimert til 300 kvm. Funnområdet er avgrensa av funntomme provestikk i sor. soraust
og nord. I vest er Ilata avgrensa av skrånande berg. i nordaust av ein låg knaus. Avgrensing mot nord
er usikker. då det her er djup rnyr. 7 av 12 provestikk er funnferande, totalt 32 funn. Funnforande lag

er 10-15 cm tjukt. Råstoffet består av flint. kvarts. kvansitt og bergkrystall. Det er ingen diagnostiske

funn. Strandforsky vMngskurva indikerer daterine til tidlegmesolittikurn og/eller seinmesolittikurn.

ig 9 Lokahret 8 hgger i utmark red det som hur vært emflordarm i eldre og  ngre steinalder

Universitelsm useets arbeidsopplegg

I.ok 8 liuger i samme funnmiljo som Lok 6 og 7. Lok 8 ligger imidlenid litt lavere enn disse. Det er
derfor sannsy nlig at en her vil fange opp flere faser 132 perioder av eldre steinalder. Lokaliteten har

sannsynligvis vært delsis under Nann under tapes maksimum. At det er et relativt stort innslau med

bipolare kjerner tyder på et seinmesolittisk innslag, det samme gjelder råstoffsammensetningen. At det
er brent flint kan tyde pa ildstedsaktivitet. Lokaliteten ligger i dag like vest for et storre myromrade

som har vært sjo mens lokal iteten har vært i bruk. Det er overveiende sann»nlig at denne myren vil

kunne gi viktig informasjon når det gjelder landheving og vegetasjonsutvikling i holocene. Dette er

den eneste situasjonen vi har hvor en lokal itet ligger ten opp mot det som er rnyr i dag, men som i
store deler av steinalderen har vært sjo, brakkvann og ferskvann. Vi onsker derfor å undersoke

muligheten for bevan organisk materiale i denne myren, dette kan Eeks. være utkast fra lokaliteten.
Dette er nærmere beskrevet under punktet «geologi» under naturvitenskapelige undersokelser.

Lok 9, 1d 169978
Eilkeskommunens lokaliielsheskrirelse: Imk 9 kg eit område med hytteeigedommar på vestsida av
Arefjordpollen. 13-14.5 molt Lokaliteten an påvist ved synfaring i 2013 då ein gjorde fleire funn i

rtserflata der det hadde sore arbeidd med gravemaskin. Ved registrering hausten 2013 san det
provestukke for å freiste å asgrense funnområdet. ou få osersiltt tner lokaliteten sin tilstand. as 14
provestikk sar funnforande. Der er 71 funn frå provestikka. ou 35 funn frå overflata. totalt 106 funn.

Funnforande lag er opptil 20 cm tjukt.



Råstoffet hestår av flini. kvarts. kvartsitt bergkrystall. rhyolitt, bergart og jaspis. Diaanostiske funn er
ei trinnoks. handtakskjeme og rhyolitt. Desse. samt strandsforskyvningskurva. indikerer datering til
seinmesolittikum og tidlegneolittikum. Kurva indikerer og at bruk i tidlegnnesolitfikum er mouleg.
Lokaliteten er svært skadd av moderne inngrep, dels av koyring og dels av fierning av masse med
gravemaskin. Det er dermed vanskeleg å avgjere storrelsen på lokaliteten. Den kan opphavleg ha vore
300 kvm, men størrelsen i dag er truleg nærare 150-200 kvm.

•••

Eig 10 Lokalitet 9 er skadetar moderne inngrep Opprinnelig en stor has ved innlopel til Arefiordspollen.

Universitetsmuseets arbeidsopplegg
Lok 9 er dessverre sterkt skadet av moderne inngrep. Det er sannsynlig at dette opprinnelig har vært en
stor kulturlagslokalitet med bruksfaser fra seinmesolitikum og tidligneolitikum. Fylkeskommunen
antyder at denne kan ha vært 300m2, men estimerer den til 200m2. Denne lokaliteten representerer
noe helt annet i Arefjordspollen enn de andre lokalitetene som ligger her. l'unnmaterialet tyder klart på
at I.ok 9 har vært en stor basisboplass fra overgangen mellom eldre og yngre steinalder. Det er
vanskelig å anslå kvaliteten og muligheten til å påvise intakte områder på selve lokalitetsflaten. Når en
avdekker en storre flate vil det likevel sannsynlinvis bli mufig å finne områder som er uforstyrret og
som har kulturlag. At det er bevarte kulturlag på lokaliteten øir denne en viss prioritering. Til tross for
at dette ikke er helt uvanlig på denne delen av kysten, er det bare denne og de to store lokalitetene II
og 13 som har kulturlag. dvs kun 3 av 12 lokaliteter.

Lok 10, 1d 174992
Fylkeskwnmunens lokaMembeskrivelse: Lok 10 ligg på vestsida av Arefjordpollen, like nord for lok 9
men litt lågare enn denne, 12,5-14 moh. Lok 10 I igg langs sida av eit small daldrag. Midt i draget er
det gravd ned eit røyr. Sør for lokaliteten stig terrenget slakt mot sor og vest, i aust skrår terrenget
slakt mot åjøen. Lokaliteten er avgrensa topogralisk mot nord av ein 4 m hog bergvegg, og av
funntomme prøvestikk. Utstrekninga på funnområdet kan vere opptil 120 kvm, men den låge
funnmengda kan tyde på at lokaliteten er noko mindre. Nedgraving av royret kan ha skadd ein del av
lokaliteten, men omfanget av dette er usikkert. 2 av 5 provestikk er funnforande, totalt 4 funn.
Funnforande lag er opptil 25 em tjukt. Råstoffet består av flint og kvarts. Strandforskyvningskurva
indikerer datering til tidlegmesolittikum og/eller seinmesolirtikum.

Eig 11 Lokalnet 10 må seessom en del av Lok 9 Ligger ved innlopet iii Arefiordspollen.
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Universitetsmuseets arbeidsopplegg
Lokaliteten ligger nord for Lok 9 og skal sanns) nlies is sees i reIasjon til, eller som en del. av denne.

Dessverre synes Lok 10 å være noc skadet av et moderne ror. Materialet består blant annet av en

smalflekke. Til tross for at Lok 10 ottså er skadet as moderne inngrep er denne betydelig mindre enn
det som er tilfellet på Lok 9 Det blir derfor viktig å Fa en så grundig beskrhelse as Lok 10 og

relasjonen til den skadede Lok 9 som mulig.

Lok 11,1d 174695
Efikeskommunens lokalitersheskrivelse Lok II ligg på ei langstrekt hylle heilt aust på Sore Bildoy. på

vestsida av Straumssundet. 11-14.5 moh. Utstrekninga er estimert til 875 kvm. Funnområdet er

asurensa topografisk og as negative provestikk. Det er funn i 12 as 21 provestikk. totalt 231 funn.
Funnforande lag er opptil 50 cm tjukt kunna er gjort i sand og grus. Det er ikkje teikn til moderne
inngrep i lokaliteten. men planta skog kan ha påverka jordsmonnet. Det er påvist kulturlag i eitt

provestikk, AW12, og tilstanden på lokaliteten er rekna som god. Råstoffel består av kvarts, kvartsitt,

11int. bergkrystal I, mylonitt, jaspis og rhyolitt. Diagnostiske funn er ei prigghoggen trinnøks, konisk
mikroflekkekjerne, rhyolitt, samt ein mogleg odd av ein flateretusjert kvartsittspiss. To C I 4-provar frå
AW12 gav begge resultal til seinmesolittikum, 6 704-1-40 131',kal 13(75220-5000, 5850+1-40 IIP, kal

13C4790-4610. Samla vurdering av c I 4-dateringar og funnmateriale indikerer at hovudvekta av
bruken er frå seinmesolittikum. men forekomst av rhyolitt indikerer rtg bruk i tidlegneolitti kum. Ilaserl

på kurva er bruk i tidlegmesohnikum mouleg. Den moglege flateretusjerte kvartsittspissen kan Ott de
på bruk i sein steinbrukande tid, med mindre dette er eit bortskote prosjektil av meir tilfeldig karakter.

a .1

F ig 12 Imkalhes 11 er #zovedohjeLtene pÖ prosjel,h1 Ligger seturah på flere lerrasser i ther

tilkartning iii Straunhumlet
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Sammen med Lok 13 vurderes Lok I I som et av bovedobjeklene på dette prosjektet, og utgravingen
av denne tekaliteten nidstrekke seg over to sesonger. Lokaliteten har vært strandbundet i en relativt
kort periode i overgangen mellom eldre og yngre steinalder. Da har den til gjengjeld en optimal
plasserine ut mot den fiskerike strømmen. Før ca 6000 f.Kr. har området lagt under vann, og etter ca
4500 f.Kr. har den bratte skrenten ut mot Straumsundet gjort plassen Iitc egnet til bosetning.
Topograflen skaper således i seg selv ytre rammer for boplassens alder. Lokalitetsflaten festar av to til
tre ulike platå son ligger i noe ulik høyde over havet. Provestikkene antyder at det yngste materialet
ligger lavest, fortrinnsvis rhyolitt, mens materialet fra eldre steinalder ligen noe høyere epp. Dette
tyder på en ganske intakt funnsituasjon på lokaliteten. Lok 11 ligger i utmark og er således lite
påvirket a modeme forstyrrelser. C 14 dateringene fra lokaliteten tyder også på en nforstyrret
situasjon.
Til tross for at det bare ble pavist bevart kulturlag i ett av provestikkene under registreringen er det
overveiende sannsynlig at dette vil dukke opp over større arcal på lokaliteten. Det er også sviert
sannsynlig at det vil være bevarte rester etter boligstrukturer og ildsteder på Lok 1I. Både plassering,
funnmengde (230 funn) og sammensetning tyder på at dette er en basisboplass brukt over lengre
perioder. Det vil sære aktuelt å sene opp en eller to storre telthaller som kan beskytte
utgravningsfeltene mot regn og sol. Samlet sett vil I.ok I I kunne kaste lys over en rekke viktige
problemstillinger. På bakgrunn av størrelse og kompleksitet legges det opp til at undersøkelsen vil
strekke seg over to hcle gravesesonger.

Lnk 12, Id 175005
Fylkeskommunens lokalitelsbeskrivelse: Lok 12 ligg på same dyrka fnata som lok 3, men lengre vest
og høgare, I5-20 moh. Utstrekninga er estirnert til 1130 kvm.1,okaliteten er avgrensa topograflsk ay
bergknausar i nord 02 sør og av funntomme provestikk i aust. Det vestlegaste provestikket på lok 12,
1-1,052(I funn), Iigg på ei antatt naturleg terrasse vest for gardsvegen, og avgrensinga er sett vest for
dette stikket. Vest for lok 12 ligg lok 13, det er om lag 13,5 m mellom lokalitetsavgreusingane.

14 av 22 prøvestikk var futmforande, medtotalt 88 funn. Funna fordeler seg på to konsentrasjonar, ein
i sorlege og ein i austlege del av lokaliteten. Funnforande lag er opptil 40 cm tjukt, men med stor
variasjon mellom stikka. Funna opptrer dels i sand/grus og dels i nedre del av matjorda. Råstoffet
bestar hovudsakeleg av fl int, men Ognoko kvarts, kvartsitt og bergkrystall. Strandforskyvningskurva
samt lokaliteten si relativt store utstrekning indikerer bruk over tleire fasar, sannsynlegvis i
tidlegmesolittikunn og seinmesolittikum.

Eig. 13. Lokalitet er en stor som for det messeligger i k Sentral heliggenhel i

Universitetsmuseets arbeidsopplegg
Dette er en stor lokalitet som ligger i dyrket mark. Sonnalltid med denne typen lokaliteter, og som
fylkeskommunen korrekt påpeker, er det vanskelig å få kontroll med situasjonen for et større ormade
er åpnet opp med naskin. Enten kan de ffinnforende lagene være forstyrret helt ned til steril
undergrunn, eller at det flnnes lommer med hevarte kulturtag. Ofte er det siste tilfe1et , og nundt
jordfaste stein eller i fordypninger i undergrunnen vil en erfaringsmessig ofte finne rester av intakt
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kulturlag. Den eneste måten å finne ut dette på er 3 åpne opp hele flaten mecl maskin og deretter ta

målrettede valg innenfor de delene som ser mest rforstyrret ut.

Lok 12 er arealmessig en av de største lokalitetene i denne planen, den er også relativt funnrik (88

funn). Lokaliteten strekker seg over et hoydeintervall på vel 4 meter, og er i sin helhet over tapes

maksimum. Det er Iiten tvil om at denne lokaliteten skal sees som en øvre del av Lok 13 og den

inngår derfor som en vesentlig del når det gjelder den kulturhistoriske tolkningen av området, dette vil

bli utdypet under de faglige problemstillingene. Vi ønsker å avdekke hele lokaliteten med maskin, og

deretter undersøke samlet ca 25% av lokalitetsfiaten. Som nevnt er denne typen lokaliteter noe av det

mest krevende å forholde seg til når det gjelder å anslå hvor mye materiale som er bevart in-situ. At

det har vært en stor lokalitet er det derimot ingen tvil om. Når funnene ligger i to fortettinger i sørlig

og østlig del av lokaliteten slik fylkeskommunens rapport beskriver kan dette også tyde på at den ikke

er fullstendig forstyrret.

Lok 13, Id 175012
Eylkeskommunens lokalhetsbeskrivelse: Lok 13 ligg i nordenden av ci storre grasvaksen dyrka fiate,

om Lok 13 ligg vest og sør for lok 12. Den sorlege delen av lok 13 I igg i dyrka mark, ein skråning som

hellar mot vest. Den nordlege delen av lokaliteten ligg i haRearealet til cit bustadhus. Utstrekninga på

funnområdet er estimert til 1200 kvm, frå 9 og op%il 19 moh. Lokaliteten er avgrensa topografisk, og

av negative provestikk i sør. Det er 17 positive provestikk på lok 13, med totall 424 funn. Funnforande

lag er opptil 70 cm tjukt. Det er ytterlegare 7 negative prøvestikk i tilknytning til lokaliteten. Det mest

funnrike prøvestikket er 1-1180med 93 funn, dette stikket ligg i vestre del av lokaliteten og nede i

skråninga. Funnmateriale (m.a. brente bein) og stratigrafi indikerer at denne delen av lokaliteten har

bevart ei medding som relaterer seg til busetnad hogare oppe i skråningo I tillegg til HJ80, er del

trekolhaldig lag i ytterlegare 7 prøvestikk. Dette er oppfatta som kulturlag/restar av kulturlag.

Det er teikn til moderne forstyrringar på lokaliteten, i form av dyrking, grofter og inngrep knytt til

vegane i nærleiken. Det er vanskeleg å konkret fastslå omfanget av forstyrringane ut frå provestikk,

men stratigrafien i tleire av stikka synest å indikese al delar av lokafiteten har god hevaringstilstand.

Det føreligg 5 C I 4-dateringar frå 3 prøvestikk. '1%provar frå H.180 er datert til MNa, 4330+1-40 BP,

kal BC 3080-2890 og 4450+/-30 BP, kal BC 3330-3020. To provar frå HJ76 er datert til yngre

romertid, 17601 /-30 13P,kal AD 220-380 og overgangen vikingtid/mellomalder, 990h/-30 BP, kal AD

990-1150. Ein prøve frå HA 70 cr datert tiI merovingartid, I 300+/-30 BP, kat AD 660-770.

Funnmaterialet frå registreringa viser ei hovudvekt av funn fi-å steinalder, eg frå lag med yngre

daterinR. Av moglege yngre funn er eit fiskesøkke av gneis. Råstoffet ellcs består av skifer, kvarts,

kvartsitt, ffina, betgart, bergkystald og rhye,110.14 prøyemikk1 serlegaste del av lokaliteten, ca 1519

moh, er det berre funne fiint. Diagnostiske funn feti lok 13 er fragment av ei trinnøks, sylindrisk kjerne

av rhyolitt og slipt skifer.
Samla vurdering av strandforskyvningskurve, krenoIogisk signifikant funnmateriale, råstoff og C14-

dateringar tilseier bruk av lokaliteten frå tidlegmesolittikum til mellomneolittikum, og i eldre og yngre

jernalder/unellomalder. Lok 13 synest å ha komplekse kronologiske og stratigrafiske høve, men

råstoffdistribusjonen indikerer likevel at det er råd å identifisere ulike bruksfasar horisontalt, oR

utvilsomt vertikalt ved ytterlegare undersøking. Registreringsdataene gir ikkje konkret svar på korvidt

kulturlag datert til jernalder og mellomalder på lek 13 representerer busetnad eller dyrking.

øreliggande informasjon indikerer at lok 13 har eit betydeleg kunnskapspotensiale når det gjeld

belyse busetnad frå eldre og yngre steinalder, og sannsynleg ORyngre forhistorisk aktivitet, anten i

form av busetnad eller dyrking.
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Eig 14 t oAalitet li er et av Ifr,vedohjelaerw pti provjeket. Ligger sentrah III mof Ilildoymraumen ur en
stor del i drrLet mark men olda• hulturlagsarsetninger er hevart

Universitetsmuseels arbeidsopplegg
Både i omfang og funnmateriale skiller Lokalitet 13 seg klan ut fra de andre omsokle lokalitetene på
dette prosjektet. På samme måte som Lok II har denne en beliggenhet tett på en tidevannsstrom. Dene
er områder vi vsn har vært atiraktive gjennom hele forhistorien. Materialet fra denne lokaliteten er
svært omfattende, og består av 424 funn. Variasjonen er stor, og det finnes elementer fra
seinmesolitikurn til og med seinneolitikum. I en hovedundersokelse av lokalneten vil det sannsvnlievis
også dukke opp funn fra yngre perioder noc daterineene fra registreringen tilsier. Det er påvist relativt
n-ne bein i ett av provestikkene. og dette viser lin av potensialet for oreanisk materiale på denne
lokaliteten.

En rekke faglige forhold vil kunne belyses på bakgrunn av materialet fra Lok 13. dette vil bli nærmere
presenten og presisert under de faglize problemstillineene. Det er åpenbart at det er svært krevende å
undersoke en lokalitet på denne storrelsen. I tilleoa er det usikkerheismomenter siden lokaIiteten for
en stor del ligger i dyrket mark. Det er uklart hvor skadet denne er av moderne inngrep. ou de
problemene som ble presisert for Lok 12 er ogsa aktuelle for denne lokaliteten. Det er forst når en Dr
åpnet opp hele flaten med maskin en ser hvilket potensiale som ligger i dette materialet. Mye av
funnmaterialet har imidlenid sitt opphav i det som av fylkeskommunen blir beskrevet som kulturlag.
og må sMedes surderes som intakt. Lt fra dene reanes det at jevnt oser 5 mekaniske lau skal
undersokes innenfor et kjerneområde på 25% as den totale lokalitetsfiaten. Dette er et nokternt anslae
på bakgrunn as fj.Ikeskommunens reeistrering. Undersekelsen as Lok 13 vil foregå i to sesonger.

Lok 15, 1d 175022
alkeskommunens MalitetybeskriwIst) Lok 15 ligg i erasvaksen dyrka mark sor for lok I 3.
Lokaliteten lieg nedanfor ein låg knaus i sknnande terrene 15-19.5 moh. I 'Istrekninga er onfiaa 260
ksm. Din er funn i 7 as 12 provestikk. Til saman er det 22 funn (fi int) fra lok 15. ingen sikkert
diagnostiske. I.okaliteten er skadd as d rkina 0,2er noko vanskeleg å ingrense_ Det er likesel ein
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tendens i funndistribusjonen som indikerer at lokaliteten sitt sentrale funnområde ligg like vest for

knausen midt på jordet. 3 positive stikk (H112, 14F14,OS1) har berre funn i matjorda og ingen tydeleg

stratigrafi. 1-lAS5, AW4 og AW5 sentrall på lokaliteten, samt AW7, synest å ha noko bevart

stratigrafi,i form av eit lysare lag under matjorda. Funnførande lag er opptil 30 cm tjukt i AW4, men

fleire av dei øvrige stikka har berre funn i matjorda. Ut frå høgde og råstoff (berre flint) daterast lok 15
til tidlegmesol atikum.

,A

Fig 13 Lokafile!S'entralt plassert ut mot
Bildaystraumen

Universitetsmuseets arbeidsopplegg
Lokaliteten skal trolig dateres til tidligmesolitikum, og skal sannsynligvis sees i sammen heng med
Lok 12. Begge disse ligger i dyrket mark, men Lok 15 ser ut til å ligge like ved cn krums som kan ha
beskyttet en del av de funnførende sedimentene mot utpløying. Det er likevel sannsynlig at lokaliteten

vir være noe skadet. Dette er forhold som kan belyses dersom om et større areal åpnec opp med
maskin. Vi øn8ker å avdekke et areal på 280m2 og innenfor dette grave ut 25 % av fløten.

Lok 16, 1d 17S006
Fylkeskommunens lokalitelsheskrivelse: Lok 16 ligg i lauvskog på ei Ilate 13 moh like sør for
Kvernavatnet. Utstrekninga er estimert til 95 kvm. Funnområdet cr avgrensa av bergknausar i vest og
sør, skranande terreng i nord oe funntomme prøvestikk i aust. Det er funn i 4 av 7 prøvestikk, totalt 26

funn. Funnføffinde lag er opptil 30 cm tjukt. Funna er gjort dels i torv og dels i grus.
Råstoffet besffir av flint, bergkrystall, jaspis og kvartsitt. Det er ingen diagnostiske funn på lokaliteten,
men høgda over havet indi kerer bruk både i tidlegmesolittikum og seinmesolittikum. Sett i samanheng

med råsroffsarnancetffinga, verkar sernmesolatikurn mcst sannsynleg.

Fig 16 Lokaliiet 76 ligger på en avgrense! flate i vimark.

Universitetsmuseets arbeidsopplegg
Lokaliteten liner på en avgrenset Ilate i utkanten av et dyrkingsornråde, og ser ikke ut til å være

påvirker av moderne inngrep. Vr ønsker å avdekke ficren på 25m2 og grave ut ca 25% av denne.
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Oppsummering.
Det er et stort sprana i størrelse oa kompleksitet på de omsøkte lokalitetere. Det er vanskelig å arstå i
hvilken grad lokalitetene som ligger i dyrket mark er skadet av moderne inngrep. Prosjektet sett under
ett regner vi med det vil forbrukes ea 2090 dagsverk for det gravende mannskapet i felt. Meclet
mannskap på 15 feltassistenter vil hver person bruke 1044timer i felt. I tillegg til dette kommer tre
feltledere som utelukkende vil ha en overordnet kontrollfunksjon og oppfølging av feltassistenter i feIt.

Universitetsmuseet legger opp til to utgravningssesonger hver på ea 14 uker. Fordelingen mellom
første og andre sesong vil kunne justeres uten at dette får budsjettmessige konsekvenser.

Lokalitet

StOrrelse

kvm

(rapport

fylkeskom.)

Åpnet

areaH110%

av antatt

lokflate

Utgravd

areal 25%

av tot

Antall lag

(Scm)

m2 utgravd

(areal x lag)

Ant DV

maskin

(opprens

av flate) 3

pers

DV i felt

(2m2 pr

dag+

opprens)

Lok 3 235,0 258,5 58,8 2,0 117,5 7,8 65,5

Lok 4 65,0 71,5 16,3 2,0 32,5 2,1 18,4

Lok 6 25,0 27,5 6,3 _ L 2,0 12,5 0,8 7,1

Lok 7 40.0 44,0 10,0 2,0 20,0 1 , 3 11,9

Lak 8 300,0 330,0 75,0 2,0 150,0 9,9 84,9

Lok 9 200,0 220,0 50,0 3,0 150,0 6,6 81,6

Lok 10 120,0 132,0 30,0 2,0 - 60,0 4,0 34,0

Lok 11 875,0 962,5 218,8 5,0 1093,8 28,9 575,8

Lok 12 1130,0 1243,0 282,5 2,0 565,0 37,3 319,8

Lok 13 1200,0 1320,0 300,0 5,0 1500,0 39,6 789,6

Lok 15 260,0 286,0 65,0 2,0 130,0 8,6 73,6

Lok 16 95,0 104,5 ._ 23,8 2,0 L 47,5 3,1 26,9

Samlet 4545,0 4999,5 1136,3




3878,8 150,0 2089,4

Estimat

forbrukt tid

i felt (timer

pr pers, 18

persr

33,3

9,2

3,5

5,7

42,5

40,8

17,0

287,9

159,9

394,8

36,8

13,4 -

1044,7

*Fellmannskapet består av tre Ieltledere og 15 as.sisfe',ter. Utregniaget, tar utgangspunkt i at 15 personer til enht er

tid graver i felt.

Naturvitenskapelige undersøkelser

De naturvitenskapenge undersøkelsene knyttet til prosjektei kan grovt deles inn i tre kategorier:
vegetasjonshistoric, osteologi owgeologi. I tillegg til dettevil det bli aktuelt med ulike typer kjemiske
analyser og mikromorfologiske analyser. Samlet sett vil disse kunne gi et viktig tilskudd for å belyse
de overordnede problemstillingene på prosjektet. I deåre delen av prosjektbeskrivelsen er det hentet
inn opplysninger, problemstillinger og budsjett i samrkl med fagekspertise på vegetasjonshistorie
(Kari Hjelle), geologi (John-Inge Svendsen) og osteologi (Anne Karin Hufthammer).

Botanikk
Paleobotaniske undersøkelser i forbindelse med storre arkeologiske utgravninger ved kysten, som
Vindenes, Koledalen, Skatestraumen og Ormen Lange, har alle gitt informasjon om miljøet
menneskene levde i; deres tilpasning til, bruk og endring av vegetasjon og landskap gjennom tid.
Paleobotanikk omfatter både pollenanalyse og analyse av makroskopiske planterester, der
pollenanalyse er metoden med størst potensiale for steinalderundersokelser samt for ny kunnskap om
den kontinuerlige landskapshruken fra steinalder frem til nyere tid. I tillegg vil
makrofossilundersøkelser kunne gi utfyllende informasjon om bruk av plantemateriale. Sammen med
pol len identiftseres mikroskopisk trekull, sporer fra karsporeplanter og andre ikke-pol len-
palynomorfer, inkludert sporer fra sopp som vokser på dyremokk og alger som kan fortelle om
fukti ghets- og salinitetsforhold.
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De berørte lokalitetene ligger i nærheten av vann, noe som betyr at en har mulighet til å kombinere
pollenanalytiske resultat fra boplasser, som viser den lokale vegetasjonen og menneskenes aktivitet,
med resultat fra vann, som refiekterer et større område samt aktivitet i tidsperioder som ikke er
refiektert i de undersøkte lokalitetene. Spesielt vil pollenanalyse fra vann bidra til å forstå funn av
artefakter fra sein steinbrukende tid som er funnet sporadisk under registreringene, samt sette
dateringer fra både sein steinbrukende tid, jernalder og middelalder inn i en helhetlig kontekst.
Undersøkelsene omfatter også tidsperioden med de eldste pollenindikasjoner på kontakt med
jordbruksekonomi i vår region (jfr. Hjelle et al. 2006). noe som il være viktig å bekrefte, evt. avkrefte
gjennom undersokelsene.

Et pollendiagram fra Herøyvatn på Vindenes viser beiting i området fra seinneolittisk tid, lyngheidrift
(som reflekterer utmarksbeite) fra førromersk jernalder og korndyrking fra romertid (Berge 1978,
Mehl et al. 2015). Tidligere undersøkelser har vist at det er viktig å analysere prever fra
boplasskontekster og en, myr i tilknytning til boplassene, for å kunne etterspore det tidligste
jordbruket (Bjerek 1988, Hjelle 1992, Kaland 1992, Hjelle et al. 2006, Hjelle & Solem 2008, Hjelle et
al. 2013). For å få en romlig forståelse av vegetasjonen rundt boplassene og bruken av landskapet. bør
prøver samles fra alle utgravde lokaliteter dersom egnede avsetninger finnes.

Nyere metodisk forskning innen pollenanalyse, der pollenprosenter kalkuleres om til
dekning/utbredelse i landskapet, indikerer at vegetasjonen i mellom- og seinmesolittikum ute ved
kysten var mer åpen enn en tidligere har trodd. Et pollendiagram fra et av de berørte vannene vil bidra
til å belyse dette og også i hvilken grad mennesker har åpnet vegetasjonen rundt boplassene gjennom
tid. Dette vil være en styrke for kunnskapen som fremkommer fra undersøkelsen; en mulighet en ikke
hadde verken ved undersøkelsene i Kotedalen, Skatestraumen eller Aukra (Orrnen Lange). Følgende
lokaliteter vil vektlegges:

Id 175012, lok 13. Lokaliteten har mektige kulturlag. brente bein er oppbevart og deler av lokaliteten
er tolket som en modding. Funnmateriale og dateringer viser aktivitet både i steinalder og i eldre og
yngre jernalder og det er uklan hvorvidt det er bosetning eller dyrkning som er reflekten i
kulturlagene. Med de registrene avsetningene, fremstår lokaliteten som viktig for analyse av pollen og
makrofossiler fra flere tidsperioder samt for dokumentasjon av forhistorisk beiting/jordbruksaktivitet
på 13ildøy. Lok 13 fremstår som den sentrale lokaliteten for pollenanalyse/makrofossilanalyse på
Bildøy vest. Flere prøveserier bør tas for å få både romlig og temporær oppløsning av dataene. Prøver
fra øvrige lokaliteter bor samles og analyseres dersom egnede avseminger fremkommer under
utgravningene.

Id 174695, lok II. Kulturlag er registrert på lokaliteten. dateringer viser aktivitet i seinmesolittikum
mens funnmaterialet indikerer aktivitet også i tidligneolinikum og seM steinbrukende tid. Lokalneten
gir grunnlag for å dokumentere vegetasjon, miljø oe økonomi fra disse tidsperiodene. Paleobotaniske
data fra denne lokaliteten er også viktig for en romlig forståelse av bruken av Bildøy gjennom tid.

Id 169978, lok 9. Funnmaterialet indikerer bruk i seinmesolinikum og tidligneolittikum. Dersom
egnede avsetninger finnes vil lokaliteten belyse eventuelle endringer i vegetasjon og omgivelser
gjennom disse tidsperiodene.

Id 174994, lok 8. Lokaliteten kan være daten til tidligrnesolittikum og/eller seinmesolitfikum (basert
på strandforskyvning). Den er avgrenset i nord av myr. noe som gir potensiale for å analysere et
pollendiagram i umiddelbar nærhet til en lokalitet og dermed kunne avspeile den lokale
vegetasjonsutviklingen. Myrområdet ser også ut til å bli berørt og kjerner bør også av den grunn
sikres.

Id 174995, lok 7. Funnmaterialet indikerer tidligmesolinikum. Lokaliteten ligger like sør for et større
myrområde. Pollendiagram herfra vil gi lokal vegetasjonshistorie, men muligens ikke tilbake til
tidligmesolittikum. Et lokalt pollendiagram vil bidra til forståelse av vegetasjon og landskapsutnyttelse
generelt i området, selv om det ikke skulle gå tilbake til aktiviteten registrert på lok. 7.
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Oppsummering holanikk
Fem lokaliteter synes egnet for pollenanalyse (evt. makrofossilanalyse), enten av
boplasskontekster/kulturlag/modding eller av myr i tilknytning til lokalitetene. I tillegg vil det være
aktuelt å analysere prøver fra flerc lokaliteter i fall egnede avsetninger blir avdekket under
utgravningene. Lok 13 og 11 gir grunnlag for analyse av flere prøveserier, mens omfanget antagelig
vil være mindre på lok 9. Både fra lok 7 og 8 bør toryprofiler i tilknytning til lokalitetene analyseres.
Et snitt på 20 polleprøver pr. lokalitet gir analyse av loo prøver.
Storevatnet vest for Arefjordpollen og Kvernavatnet på Bildøy ligger begge innenfor det berørte
området. Pollendiacrarn fra et av disse vil gi et bildc av hovedlinjene i vegetasjonsutviklingen og
menneskelig aktivitet i det berørte området. For å få god tidsoppløsning ønskes 50 pollenprøver
analysert.

Geologi
Når det gjelder geologiske undersøkelser er det i første rekke Lokalitet 8 som skil ler seg ut som et
viktig objekt. Det er fremdeles en del usikkerhet knyttet til transgresjonen og
strandforskyvningsforløpet på Sotra. Et viktig forhold er at Storeggatsunamien (ea 8200 BP) ble
forvekslet med Tapes-transgresjonen i tidligere undersøkelser, og dermed feilaktig brukt som
styringspunkt under beregning av strandforskyvingskurven. Dessuten er det slik at Storeggatsunamien
i mange bassenger har erodert bort en hel del sedimenter som ble avsatt i tiden før 8100 I3P.

1forhold til pionerbosetningen vil det være viktig å få så grundige data som mulig på alderen for
isavsmeltingen. I dag arbeider geologimiljøet mcd denne problemstillingen i Blomvåg hvor beinlaget
skal dateres på nytt. Til tross for at et samlet arkeologimiljo har tilbakevist Blomvåefunnet som ct
kulturminne, vil det ha stor betydning når det gjelder å kartlegge ressursgrunnlaget i seinglasial og
tidlig preboreal tid, I den forbindelse er det viktig med gode sedimentbassenger for å datere
bunnlagene og derved indirekte også Blomvågmorenen og grensen for den eldste bosetningen. Så
langt finnes to motstridende hypoteser: øygarden (og trolig også Sotra) ble isfri for 15-16000 tusen år
siden og har vært det siden, eller at øygarden/Sotra ble overkjørt av et brefremstøt for 14000 år siden
(Eldre Dryas) og isfritt Iike etter. Bunnlagene i rnyrbassenget ved Lok 8 vil kanskje kunne belyse
denne problemstillingen.

Det kan også tenkes at det er blitt kastet ut artefakter og beinrester fra lokaliteter langs kantene av
bassenget ved Lok 8. Har det vært folk her ut i tidsrornmet mellom I0 og 11 000 vil en kanskje kunne
finne spor etter disse i de marine sedimentene eller i de lakustrine lagene. Et alternativ er molekylære
undersøkelser i sedimenter med slike problemstillinger. På Andøya er det sannsynliwgjort at en har
funnet spor etter menneskelig avføring i slike sedimenter. Med tanke på DNA og utviklingen på den
molekylære fronten er dette helt klart noe som bør vurderes på fremtidige undersøkelser hvor
lokaliteter ligger i nær tilknytning til vann. Bevaringspotensiale for bein er gjennomgående større i
marine sedimenter som har et basisk miljø enn i lakustrine miljø som er langt surere. Lok 8 Iigger så
lavt over havet at den har reine marine faser i bunnen av myren.

Sammen med de botaniske dataene vil dette kunne gi viktige bidrag til å sette en klar grense for når en
kan forvente den eldste bosetningen i området ut fra naturforhold. Det vil også kunne gi viktig
informasjon om det ligger hein eller andre organiske komponenter i tilknytning til bopIassene, som
f.eks. ved Lok 8.

Osteologi
Det blir svært sjeldent funnet bein på åpne forhistoriske boplasser i Vest-Norge. Siste gang det ble
gjort funn av noe omfang var på 1980 tallet i Kotedalen på Radøy. Der ble det i årene 1985-87
utgravet og samlet inn mer enn 150000 beinfragmenter, de aller fleste brente, fra tiden 6560-5650 BC
og 4040-2790 BC. Resultatene av de omfattende osteologiske analysene av dette faunamaterialet har
bidratt til å øke kunnskapen om erverv i eldre og yngre steinalder i Vest-Norge. Men det mangler enda
mye på at vi kan danne oss et komplett bilde av de prosesser og endringer som fant sted med hensyn til
bosetningsstrukturer (sedentisme - vandringsmønstre), næringspreferanse og ikke minst av
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neolittiseringsprosessen. Vi har eksempelvis ikke vært i stand til å identifisere husdyrbein i materialet
fra Kotedalen. Beina fra de neolittiske strukturene i Kotedalen var brente og til dels svært
fragmenterte. Vi har derfor kun klart å artsbestemme en liten del av beinmaterialet, og spesielt gjelder
det bein av pattedyr. Det er funnet indikasjoner, både arkeologiske og palynologiske, på
jordbrukselementer i de yngste fasene i Kotedalen, men der er ikke identifisert bein av husdyr. Det kan
tenkes at det ikke fantes husdyrbein på denne lokaliteten, men det er like sannsynlig at vi ikke har vært
1stand til å identifisere dem.

På Bildoy er det funnet bein på lokaliteter som i tid er direkte sammenlignbare med de yngre fasene i
Kotedalen og som i noen grad er fra perioder vi ikke har representert i materialet derfra. Flere
lokaliteter har dessuten samme lokalisering —ved en fiskerik strøm. Vi har derfor her en unik mulighet
til å øke vår kunnskap om ervervsstrategier i en overgangsfase mot en jordbrukskultur og det tidligste
jordbruket i Vest-Norge. Ikke minst vil vi kunne få en forståelse av hvor representative resultatene vi
har fra Kotedalen er.

Lok 13 Sore Bildøy har radiologisk/arkeologiske dateringer tiI yngre steinalder, merovingertid, og
vikingtid/tidlig middelalder. Overtlatelagene er angivelig mer intensivt dyrket enn hva som var tilfelle
i Kotedalen, men bevarte kulturlag med bein tyder på at det kan være intakte avsetninger under
dyrkingslagene. I to prøvestikk som ligger om lag 8 meter fra hverandre ble de funnet brente hein, 25 i
det ene og 7 i det andre. Det er sannsynlig at dette er en mødding. Er det bein hele dette onirådet på
ca 8x5 in vil det kunne være store beinforekornster. Det er imidlertid umuIig å si hvordan kvaliteten på
benmaterialet er, det som ble påvist under registreringen var ganske nedbrutt. Det ligger likevel mye
informasjon i dette materialet keks. når det gjelder artssammensetning, noe som gir informasjon om
diett og årstickwariasjoner.
1,ok 13 har ogsa datering til middelalder og i Sør-Norge har vi fra middelalder kun ngen få mindre
beinfunn fra landsbygden, mens det er gjort omfattende undersøkelser i middelalderbyene og samlet
inn store beinfunn derfra.
1tillegg til bok 13 ser vi det som sannsynlig at bein også vil bli påvist på Lok 11 til tross for at dette
ikke ble funnet under registreringen. Denne lokaliteten har bevarte kulturlag og ligger i utmark. Finnes
det bein her vil disse kunne være hedre bevart for moderne forstyrrelser enn det en sor på Lok 13.
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Etterarbeid

Et av de mest tidkrevende aspektene ved etterarbeides på steinalderundersøkelser er utvilsomt
funnbehandlingen (vasking, katalogisering, tnerking og pakking). Det er derfor avgjørende å få et best
mulig estirnat på hvilken funnmengde som blir samlet inn på de ulike lokalitetene, Samtidig viser all
erfaring at det er svært vanskelig å produsere troverdige anslag når det gjelder funnmengden på
steinalderboplasser. Om en tar utgangspunkt i fylkeskommunens resultater får en følgende oversikt:

Lokalitet Ant.funn Prøvestikk
m/funn

Snitt funn pr
funnførende

stikk

Funn pr m2
(40x40 cm pr
stikk x 6,25)

Estimert
antall funn i

undersøkt

areal

Lok3 61,0 5 av 5 12,0 75,0 4406,3

Lok4 6,0 3 av 7 2,0 12,5 203,1

Lak6 8,0 2 av 6 4,0 25,0 156,3

Lok7 14,0 2 av 6 7,0
_

43,8 437,5

Lok8 32,0 7 av 12 5,0 31,3 2343,8

Lok9 106,0 5 av 14
_

21,0 131,3 6562,5

Lak10 4,0 2 av 5 2,0 12,5 375,0

Lok 11 231,0 12 av 21 19,0 118,8 25976,6

Lok12 88,0 14 av 22 6,0 37,5 10593,8

Lok 13 424,0 16 av 23 27,0 168,8 50625,0

Lak 15 22,0 7 av 12 3,0 18,8 1218,8

Lok16 26,0 4 av 7 7,0 43,8 1039,1

Samlet 84 (snitt)




9,6 59,9 103937,5

I tillegg til en stor funnmengde er det avgjørende å få et så representativt utvalg som mulig fra alle
lokalitetene. I klartekst betyr dette at ersma ta fortlowende vurdefinger og avgjørelser i felt for ikke fa
et stort og uhåndterbart funmnateriale. Dette er forhold det er svært vanskelig å estimere i en
planleggingsfase. Eksempelvis kan det være områder på en stor kulturlagslokalitet som er svært
funnrike, men hvor konteksten likevel tilsier at materialet er redeponert. Slike kontekster har relativt
liten faglig interesse til tross for at materialet herfra kan være spektakulært. På samme måte vil det
kunne være interessant å ta inn så mye materiale som mulig fra enfasede lokaliteter eller klart definerte
enheter/faser innenfor større lokalitetsfiater.

Det regnes 2406 timer etterarbeid for tre feltledere. Dette tilsvarer det gjenstående av feltledernes
kontrakter på to år. I tillegg estimeres det med ytterligere to årsverk for prosjektleder og
prosjektassistent for å sammenstille materialet fra prosjektet. Erfaringsmessig er ferdigstillingen av
slike prosjekt et kritisk punkt som ofte er mer krevende enn først antatt. Om det ikke settes av nok tid
til denne delen vil faren være stor for at prosjektet ikke blir sammenstilt innenfor prosjektets
tidsrammer. Samlet sett gir dette etterarbeidsprosent i overkant av 70% av forbrukt tid i felt, se for
ovrig budsjett og budsjettforklaring.

Formidling i felt

Det legges opp til mer vektlegging av formidling på dette prosjektet enn det som er vanlig ved
forvaltningsundersøkelser. Årsaken til dette er at undersøkelsesområdet er bynært, og vi forventer stor
pågang fra barnehager, skoler og presse. Av denne grunn ansettes en person i prosjektets hele
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feltperiode for å organisere dette arbeidet. Denne personen vil ha hovedansvar for skoleklasser, åpen
dag, oppdatering på nett osv.

Til tross for at formidlingen tilsvarer et en sluttsunn som går noe ut over de fastsatte satsene som ligger
i Riksantikvarens budsjetteringsmal, mener vi prosjektet fal ler inn under det som i samme mal
karakteriseres som storre flerårige prosjekt, her heter det at: «Ved større, flerårige prosjekt kan
formidling gis et større omfang».

Samlet vurdering over de omsøkte lokalitetene og utarbeidelse av faglige
problemstafinger

På prosjekt av slike dimensjoner er det viktig å se lokalitetene mer under ett enn det
registreringsrapporter legger til grunn. plansammenheng vil det ofte være formålstjenlig å operere
med mange små lokaliteter. På denne måten vil en være sikker på at deler av det kulturhistoriske
materialet blir bevart innenfor Leks, en reguleringsplan. Noe annet er de reelle kulturhistoriske
forholdene og hvordan en skal forholde seg til en rekke små lokaliteter når alle ligger innenfor det
berørte området. Det er ganske klart at flere av lokalitetene som er skilt ut i fylkeskommunens rapport
bør vurderes som større boplassenheter. Lokalitetene kan selvsagt grupperes i tid i forhold til hoyde
over havet, men når en åpner opp større areal med maskin er det overveiende sannsynlig at grensene
mellom Iokalitetene ikke er klare, og at større områder vil vise suksessiv bruk over lang tid i ulike
boyaeintervall.

Andre undersokelser med betydning for prosjektet

Det har vært forctatt flere arkeologiske undersøkelser i dette området tidligere. Felles for de store
prosjektene har imidlertid vært at disse har ligget i et mer eksponert landskap, Leks. Kollsnes og Sture.
13dcløyligger imidlertid i et langt mer beskyttet skjærgårdslandskap og kan best sammenlignes med
undersøkelsene på Flatøy (Bjørgo I981, Simpson), Bjorøy (Kristoffersen 1995), I låkonshella
(Ramstad et al in prep), Tjeldsto (Simpson et al in prep) og Porsvika (lbssebro og Åstveit 2014 a,
2014 b). Felles for disse lokalitetene er at de Iigger i nær relasjon til sjø og tidevannsstrømmer. Etter at
disse prosjektene fant sted har det blitt utviklet en rekke metodiske nyvinninger og tilnærmingsmåter
til det arkeologiske materialet. Dette gjelder dels i naturvitenskapelige analyser, og dels i måten
boplasser blir undersøkt på i dag i forhold til for 15- 20 år siden. I dag er en mer opptatt av å belyse
hele landskapsrom, og som det ble presisert over innebærer dette å se Rkalitetsområder under ett.

FM 17 Lokaliteler og prosjeld med
spesiell stor relmans for en undersokelse
på Bildoyå4repollen (firkant)
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Faglige problemstillinger
Ser en på området Søre Bildøy vest er det etter vår mening naturlig å vurdere hele dette området som

en enhet med en rekke distinkte bosetningsfaser. Lok 4, 21, 15 og øvre del av 12 er sannsynligvis fra

TM. Etter hvert som sjøen synker i preboreal tid følger bosetningen på Lok 12 etter. Og etter hvert får

en den massive bosetningen på Lok 13 på, og under, tapes maksimum. Her er det påvist tykke

kulturlag med bevart beinmateriale. Når strandlinjen blir enda lavere får en sannsynligvis de lidligste

sporene etter jordbruk nettopp i dette området. Det har også vært påvist tidligere at mcsolittiske

kulturlag har vært ettertraktet som åker for primitive jordbruk. Når strandlinjen står marginalt høyere

enn i dag, dvs i Bronse- og Jernalder, bor det fremdeles folk ved denne strømmen. Dessvene har

sannsynligvis byggingen av dagens riksvei ødelagt myc av det som er fra jern og middelalder i dette

området. Det er altså viktig å påpeke at mens det i plansammenheng kan være relevant å splitte opp

slike områder i enkeltlokaliteter, er det i kulturhistorisk sammenheng mest vesentliR å vurdere området

som en helhet, en helhet som viscr de virkelig lange Enjene i bruken av dette området. Det er relativt

sjelden en får mulighet til akkurat dette innenfor ett og samme prosjekt, og det er derfor naturlig at et

lanetidsperspektiv får en sentral plass i prosjektet. Følgende arbeldstittel favner prosjektets faglige

målsetning:

Stabilitet og endring i skjærgårdslandskapets bosetning og materielle kultur —kartlegging av
kulturelle prosesser og erverv i et 10 000-årig perspektiv.

Tittelen er å regne som en overordnet rettesnor for hvor det faglige fokuset på prosjektet vil vaere. De

konkrete faglige problemstillingene vil i første rekke elreie seg om å påvisc enkeltelementer (feks.

boligstrukturer, størrelse og utforming på boplassenc, materiell kultur) som kan vise til stabil itet eller

endring. tross tor at svært mye endrer seg på 5000 år om en tar et øyeblikksbilde preboreal tid og

slutten av mcsolitikum, er det helt klart en form for stabilitet i dette bildet. Den gang, som i dag, er det

dynamikken som I igger mellom det konservative, trygge og stabi le på den ene siden og de nye,

dyptployende endringene på den annen som driver hbtorien framover. I et prosjekt som innenfor

samme begrensede areal har store deler av steinalderen representert, er det naturlig at denne

dynamikken blir sentral.

Selv om arkeologisk forskning i stor grad er fokusert på endring, nye elementer feks, av råstoffmessig

eller teknologisk art, synes det også viktig å belyse de lange linjene og seige sosiale og materielle

strukturene disse boplassene representerer. Det er feks. mange elementer ved selve

bosetningsmonsteret som tyder på en kontinuitet fra den eldste delen av steinalderen og helt til slutten

av yngre steinalder. Målsetningen bør være at denne stabiliteten, i like stor grad som endring, blir

belyst i det arkeologiske materialet og analysene.

På bakgrunn av dette hovedfokuset er det naturlig at Søre Bikløy vest får en sentral plass i disse

undersokelsene. Her ligger foruten den store Lok 13, også flere lokaliteter som til sammen danner et

viktig funnmiljø fra eldre og yngre steinalder. Dessveere er sannsynligvis en del av disse lokalitetene

skadet av moderne inngrep, dyrkine o.l. Lokalitetene i Søre Bildoy vest blir imidlertid komplettert av

de som er påvist i Arefjordspollen og Søre Bildøy øst. På sistnevnte sted ligger en av de mest

interessante lokalitetene på prosjektet, Lok 11, og i motsetning til Lok 13 cr denne i utmark og virker

relativt uforstyrret. Del samme gjelder flere av lokalitetene i Arefjordspollen, spesielt I oak 8 hvor det

er mulig å knytte et større myrområde direkte til boplassaktiviteten. Både Lok I I og de yngste fasene

på Lok 13 er fra en periode en forventer at jordbruk var i ferd med å etableres på Vestlandet. Til tross

for at dette er en problemstilling som er grundig belyst og debattert i arkeologisk forskning, kan en i

dag belyse dette mer inngående gjennom ulike kombinasjoner av naturvitenskapelige analyser.

Følgende delproblemstillinger trekkes fram som spesielt relevante:

Endringer belyst vha 4C (akkumulasjonsvariasjon, endringer i bosetning)

Områdets vegetasjonshistoriske utvikling, menneskelig påvirkning av landskapet.

Mikromorfologi, sedimentologi, tephra. Analyse av kulturlagssedimenter og

akkumulasjonsforløp.
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Keramikkanalyser. Analyse og datering av skorpe på keramikk. Lipid (fettsyre)
undersøkelser.
Geologisk utvikling, bassengboring. Bakre grense for menneskelig bosetning. Mulig
glenstandsfunn(organisk materiale under dyp torv.
Osteologiske analyser, artssamrnensetning som indikasjon på utnyttelsesgrad og
årstidsvariasjon. DNA. Isotopanalyser

Samlet vil dette kunne kaste lys over følgende overordnede problemstillinaer:

Generell bosetningsanalyse, stabilitet og endring over tid.
Utvikling i materiell kultur, årsaker og konsekvenser.
Endringer i erverv i mesolitikum, tidlig jordbruk.
Fra pionerjordbruk til jordbrukssamfunn, betydningen av det marine aspektet.
Komparative analyser både på regionalt, lokalt og nasjonalt nivå.

Samlet vil disse metodiske grepene, analysene og faglige problemstillingene kunne belyse en rekke
viktige problemstilling knyttet til den 10 000-årige bosetningen i dette området. Universitetsmuseet
har lagt opp til en undersøkelse som vil strekke seg over to sesonger med ca 14 uker pr sesong. Vår
prosjektplan er stringent når det gjelder metode og mål for undersøkelsen, samtidig som den er
fleksibel nok til å kunne fanee opp uforutsette funn og funnforhold.

leif Inge Åstveit
Forsker

Universitet mt et i Bergen, Fornminnesek onen
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